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MINISTÈRE
DE LA TRANSITION 
ÉCOLOGIQUE 
ET DE LA COHÉSION 
DES TERRITOIRES

N° 14734 * 04

CERFA

Demande d’examen au cas par cas préalable à la 
réalisation éventuelle d’une évaluation environnementale
Article R. 122-3-1 du code de l’environnement
Ce formulaire sera publié sur le site internet de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas. 
Avant de remplir cette demande, lire attentivement la notice explicative.

	 Ce document est émis par le ministère en charge de l’écologie.
Ce formulaire peut se remplir facilement sur ordinateur. Si vous ne disposez pas du logiciel adapté, vous 
pouvez télécharger Adobe Acrobat Reader gratuitement via ce lien 

Cadre réservé à l’autorité chargée de l’examen au cas par cas

Date de réception :         / /
Dossier complet le :         / /
N° d’enregistrement :  

1	 Intitulé du projet

2	 Identification du (ou des) maître(s) d’ouvrage ou du (ou des) pétitionaire(s)

2.1	 Personne physique

Nom						      Prénom(s)
 	  							     

2.2	 Personne morale

Dénomination					     Raison sociale
 	  

N° SIRET						     Type de société (SA, SCI...)
              	  

Représentant de la personne morale :	  Madame	  Monsieur
Nom						      Prénom(s)
 	  

La loi n° 78-17 du 6 janvier 1978 relative à l’informatique, aux fichiers et aux libertés s’applique aux données nominatives portées 
dans ce formulaire. Elle garantit un droit d’accès et de rectification pour ces données auprès du service destinataire.

 

https://get.adobe.com/fr/reader/
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3	 Catégorie(s) applicable(s) du tableau des seuils et critères annexé à l’article 	
	 R. 122-2 du code de l’environnement et dimensionnement correspondant 	
	 du projet

N° de catégorie et sous-catégorie Caractéristiques du projet au regard des seuils et critères de la catégorie
(Préciser les éventuelles rubriques issues d’autres nomenclatures (ICPE, IOTA, etc.)

3.1	 Le projet fait-il l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux  
I et II de l’article R.122-2-1 du code de l’environnement ? (clause-filet) ?

  Oui          Non

3.2	 Le projet fait-il l’objet d’une soumission volontaire à examen au cas par cas au titre du III 
de l’article R.122-2-1 ?

  Oui          Non

4	 Caractéristiques générales du projet
� 	 Doivent être annexées au présent formulaire les pièces énoncées à la rubrique 8.1 du formulaire.

4.1	 Nature du projet, y compris les éventuels travaux de démolition

4.2	 Objectifs du projet
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4.3	 Décrivez sommairement le projet

4.3.1 Dans sa phase travaux

 
4.3.2 Dans sa phase d’exploitation et de démantèlement

4.4	 À quelle(s) procédure(s) administrative(s) d’autorisation le projet a-t-il été ou sera-t-il soumis ? 
 La décision de l’autorité chargée de l’examen au cas par cas devra être jointe au(x) dossier(s) d’autorisation(s).
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4.5	 Dimensions et caractéristiques du projet et superficie globale de l’opération - préciser 
les unités de mesure utilisées

Grandeurs caractéristiques du projet Valeurs

4.6	 Localisation du projet

Adresse et commune d’implantation

Numéro :      Voie :  

Lieu-dit :  	

Localité :  

Code postal :          BP :        Cedex :   

 
Coordonées géographiques[1]

Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

 
Pour les catégories 5° a), 6° a), b) et c), 7°a), 9°a), 10°,11°a) b),12°,13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36°, 37°, 38°, 43° 
a), b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code de l’environnement

Point de départ : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Point de d’arrivée : Long. :     °     ’    ”    Lat. :     °     ’    ”  

Communes traversées :

Précisez le document d’urbanisme en vigueur et les zonages auxquels le projet est soumis :

 

 

[1] Pour l’outre-mer, voir notice explicative.

	�   Joignez à votre demande les annexes n°2 à 6.

4.7	 S’agit-il d’une modification/extension d’une installation ou d’un ouvrage existant ?

  Oui          Non

4.7.1 Si oui, cette installation ou cet ouvrage avait-il fait l’objet d’une évaluation 
environnementale ?

  Oui          Non
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4.7.2 Si oui, décrivez sommairement les différentes composantes de votre projet et 
indiquez à quelle date il a été autorisé ? En cas de modification du projet, préciser les 
caractéristiques du projet « avant /après ».

5	 Sensibilité environnementale de la zone d’implantation envisagée
�  Afin de réunir les informations nécessaires pour remplir le tableau ci-dessous, vous pouvez vous rapprocher des 
services instructeurs, et vous référer notamment à l’outil de cartographie interactive Géo-IDE, disponible sur le site de 
chaque direction régionale. 
Le site Internet du ministère de l’environnement vous propose, dans la rubrique concernant la demande de cas par cas, 
la liste des sites internet où trouver les données environnementales par région utiles pour remplir le formulaire.

Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Dans une zone naturelle 
d’intérêt écologique, 
faunistique et floristique de 
type I ou II (ZNIEFF) ?

En zone de montagne ?

Dans une zone couverte par 
un arrêté de protection de 
biotope ?

Sur le territoire d’une 
commune littorale ?

Dans un parc national, un 
parc naturel marin, une 
réserve naturelle (nationale 
ou régionale), une zone de 
conservation halieutique ou 
un parc naturel régional ?
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Le projet se situe-t-il : Oui Non Lequel/Laquelle ?

Sur un territoire couvert 
par un plan de prévention 
du bruit, arrêté ou le 
cas échéant, en cours 
d’élaboration ?

Dans un bien inscrit au 
patrimoine mondial ou sa 
zone tampon, un monument 
historique ou ses abords 
ou un site patrimonial 
remarquable ?

Dans une zone humide ayant 
fait l’objet d’une délimitation ?

Dans une commune couverte 
par un plan de prévention des 
risques naturels prévisibles 
(PPRN) ou par un plan 
de prévention des risques 
technologiques (PPRT) ?

Si oui, est-il prescrit ou 
approuvé ?

Dans un site ou sur des sols 
pollués ?

Dans une zone de répartition 
des eaux ?

Dans un périmètre de 
protection rapprochée d’un 
captage d’eau destiné  à la 
consommation humaine ou 
d’eau minérale naturelle ?

Dans un site inscrit ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Engendre-t-il des 
prélèvements d’eau ?
Si oui, dans quel 
milieu ?

Impliquera-t-il 
des drainages/ou 
des modifications 
prévisibles des masses 
d’eau souterraines ?

Est-il excédentaire en 
matériaux ?

Est-il déficitaire en 
matériaux ?

Si oui, utilise-t-il les 
ressources naturelles 
du sol ou du sous-sol ?

6	 Caractéristiques de l’impact potentiel du projet sur l’environnement et la 	
	 santé humaine au vu des informations disponibles

6.1	 Le projet est-il susceptible d’avoir les incidences notables suivantes ?

Veuillez compléter le tableau suivant :

Le projet se situe-t-il dans 
ou à proximité : Oui Non Lequel et à quelle distance ?

D’un site Natura 2000 ?

D’un site classé ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

R
es

so
ur

ce
s

Est-il en adéquation 
avec les ressources 
disponibles,  
les équipements 
d’alimentation 
en eau potable/
assainissement ?

M
ili

eu
 n

at
ur

el

Est-il susceptible 
d’entraîner des 
perturbations, des 
dégradations, des 
destructions de la 
biodiversité existante : 
faune, flore, habitats, 
continuités écologiques ?

Si le projet est situé 
dans ou à proximité 
d’un site Natura 2000, 
est-il susceptible 
d’avoir un impact sur 
un habitat / une espèce 
inscrit(e) au Formulaire 
Standard de Données 
du site ?

Engendre-t-il la 
consommation 
d’espaces naturels, 
agricoles, forestiers, 
maritimes ?

R
is

qu
es

Est-il concerné 
par des risques 
technologiques ?

Est-il concerné par des 
risques naturels ?

Engendre-t-il des 
risques sanitaires ?

Est-il concerné par des 
risques sanitaires ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

N
ui

sa
nc

es

Engendre-t-il des 
déplacements/des 
trafics ?

Est-il source de bruit ?

Est-il concerné par des 
nuisances sonores ?

Engendre-t-il des 
odeurs ?

Est-il concerné par des 
nuisances olfactives ?

Engendre-t-il des 
vibrations ?

Est-il concerné par des 
vibrations ?

Engendre-t-il des 
émissions lumineuses ?

Est-il concerné 
par des émissions 
lumineuses ?

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des rejets 
dans l’air ?

Engendre-t-il des rejets 
liquides ?

Si oui, dans quel 
milieu ?
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Incidences potentielles Oui Non De quelle nature ? De quelle importance ? 
Appréciez sommairement l’impact potentiel

Ém
is

si
on

s

Engendre-t-il des 
effluents ?

Engendre-t-il la 
production de déchets 
non dangereux, inertes, 
dangereux ?

Pa
tr

im
oi

ne
/C

ad
re

de
 v

ie
/P

op
ul

at
io

n

Est-il susceptible 
de porter atteinte 
au patrimoine 
architectural, culturel, 
archéologique et 
paysager ?

Engendre-t-il des 
modifications sur les 
activités humaines 
(agriculture, 
sylviculture, urbanisme, 
aménagements), 
notamment l’usage du 
sol ?

6.2	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’être cumulées avec 
d’autres projets existants ou approuvés ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :
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6.3	 Les incidences du projet identifiées au 6.1 sont-elles susceptibles d’avoir des effets de 
nature transfrontière ?

  Oui          Non
Si oui, décrivez lesquelles :

6.4 Description des principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes des 
incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables

 
 

6.5 Description, le cas échéant, des mesures et caractéristiques du projet susceptibles d’être 
retenues ou mises en œuvre pour éviter ou réduire les effets négatifs notables du projet sur 
l’environnement ou la santé humaine (en y incluant les scénarios alternatifs éventuellement 
étudiés) et permettant de s’assurer de l’absence d’impacts résiduels notables. Il convient de 
préciser et de détailler ces mesures (type de mesures, contenu, mise en œuvre, suivi, durée).
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7	 Auto-évaluation (facultatif)
�  Au regard du formulaire rempli, estimez-vous qu’il est nécessaire que votre projet fasse l’objet d’une évaluation 
environnementale ou qu’il devrait en être dispensé ? Expliquez pourquoi.

8	 Annexes

8.1	 Annexes obligatoires

Objet

1 Document CERFA n°14734 intitulé « informations nominatives relatives au maître d’ouvrage ou 
pétitionnaire » -  non publié.

2
Si le projet fait l’objet d’un examen au cas par cas dans le cadre du dispositif prévu aux I et II de 
l’article R.122-2-1 du code l’environnement (clause filet), la décision administrative soumettant le projet 
au cas par cas.

3 Un plan de situation au 1/25 000 ou, à défaut, à une échelle comprise entre 1/16 000 et 1/64 000 (Il 
peut s’agir d’extraits cartographiques du document d’urbanisme s’il existe).

4
Au minimum, 2 photographies datées de la zone d’implantation, avec une localisation cartographique 
des prises de vue, l’une devant permettre de situer le projet dans l’environnement proche et l’autre de 
le situer dans le paysage lointain.

5
Un plan du projet ou, pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux catégories 5° a), 6°a), b) 
et c), 7°a), 9°a),10°,11°a), b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à 
l’article R. 122-2 du code de l’environnement un projet de tracé ou une enveloppe de tracé

6

Sauf pour les travaux, ouvrages ou aménagements visés aux 5° a), 6°a), b) et c), 7° a), 9°a), 10°,11°a), 
b), 12°, 13°, 22°, 32°, 33°, 34°, 35°, 36, 37°, 38°, 43° a) et b) de l’annexe à l’article R. 122-2 du code 
de l’environnement : plan des abords du projet (100 mètres au minimum) pouvant prendre la forme 
de photos aériennes datées et complétées si nécessaire selon les évolutions récentes, à une échelle 
comprise entre 1/2 000 et 1/5 000. Ce plan devra préciser l’affectation des constructions et terrains 
avoisinants ainsi que les canaux, plans d’eau et cours d’eau

7
Si le projet est situé dans un site Natura 2000, un plan de situation détaillé du projet par rapport à ce 
site. Dans les autres cas, une carte permettant de localiser le projet par rapport aux sites Natura 2000 
sur lesquels le projet est susceptible d’avoir des effets.
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8.2	 Autres annexes volontairement transmises par le maître d’ouvrage ou petitionaire 
 Veuillez compléter le tableau ci-joint en indiquant les annexes jointes au présent formulaire d’évaluation, ainsi que les 

parties auxquelles elles se rattachent.

Objet

1

2

3

4

5

9	 Engagement et signature

Je certifie sur l’honneur avoir pris en compte les principaux résultats disponibles issus des évaluations pertinentes 
des incidences sur l’environnement requises au titre d’autres législations applicables 

Je certifie sur l’honneur l’exactitude des renseignements ci-dessus 

 

Nom  

Prénom  

Qualité du signataire  

 

À  

Fait le          / / 				          Signature du (des) demandeur(s)

 


	Date de reception: 
	Dossier complet: 
	Numero enregist: 
	Intitulé du projet: Création d'un parc de loisirs sur la thématiques des dinosaures en lieu et place d'un ancien centre de loisirs aquatiques situé 1 allée des Cascades sur la commune de TREVOUX (01)
	2: 
	1: 
	 Nom: 
	 Prenom: 

	2: 
	 Denomination: DINOPEDIA-PARC TREVOUX
	 Raison sociale: 
	 SIRET: 98081771200014
	 Type societe: SARL
	 Monsieur: _
	 Nom: LOPEZ
	 Prenom: Philippe

	2 Madame: Off

	3: 
	 Categorie et sous categorie: 44d) Autres équipements sportifs, culturels ou de loisirs et aménagements associés.

41a) et 47)
	 Caracteristique du projet: Le parc DINOPEDIA est considéré comme un « espace ouvert de plein air » consistant en un parc ludique sur le thème des dinosaures



Non concerné :  41a) = aire de stationnement existante + 47) il n'est pas prévu de défrichement/déboisement mais des interventions ponctuelles pour l'entretien
	1 Projet activation clause filet: non
	1 Projet soumission volontaire: non

	4: 
	1 Nature du projet: Le projet de création d'un parc DINOPEDIA va se faire en lieu et place d'un ancien centre de loisirs aquatiques "Les Cascades". Les infrastructures existantes vont être réutilisées.

L'accès existant depuis l'allée des Cascades sera conservé afin de desservir le parking existant en stabilisé et arboré (194 places environ). Dans le cadre du projet, les seuls travaux portant sur cet aire de stationnements sont : création de 4 places PMR à proximité de l'entrée du parc et une zone de stockage des vélos (compte tenu de la proximité avec la piste de long de la Saône).

L'entrée du parc sera signifiée par l'installation d'une arche et l'accueil s'effectuera par la billetterie actuelle.

Le bâtiment principal existant sera réaménagé avec un espace de restauration au rez-de-chaussée et le logement à l'étage sera maintenu pour le direction du parc. Plusieurs cheminements piétons (accessibles PMR) seront créés en matériaux poreux. Ils seront jalonnés par des activités et des scènes avec des statuts de dinosaures. Les anciennes piscines seront transformées en bassins naturels paysagers et sécurisés par des garde-corps de type filets. Le bâtiment technique sera transformé en 5 zones : une boutique, un espace d'animation "couloir du temps", une salle de projection (cinéma), des sanitaires et un local technique. La petite construction existante avec sanitaires et douches sera modifiée en préau afin d'accueillir les groupes de visiteurs. Dans la partie est, il sera créé un parcours d'aventure dans les arbres avec terrasses d'observation en bois et filets.
	2 Objectifs du projet: Ce projet de parc est aménagé dans l'objectif de proposer une expérience afin de remonter le temps et découvrir l'ère des dinosaures à travers différentes activités ludiques. Le site d'implantation a été retenu pour profiter des infrastructures existantes (accès, aire de stationnement, bâtiments, bassin) liées à l'ancien parc aquatique "Les Cascades" et ainsi limiter au maximum les aménagements et donc l'impact sur les enjeux environnementaux.

DINOPEDIA porte également l'objectif de restaurer la biodiversité dans l'emprise du parc. C'est pourquoi une démarche a été engagée avec la CCDSV dans le cadre du "semi-marathon de la biodiversité". Ces travaux (haies, mares) viendront dans un 2e temps (fin 2024-2025-2026) et feront l'objet d'études spécifiques portées par la CCDSV.

Ce projet est compatible avec :

- L' "espace vert à préserver" (cf. PLU) sur la partie est car la végétation existante est conservée, seule une taille et un débroussaillage seront effectués pour l'aménagement et la sécurité des parcours et activités. Un inventaire des arbres et un descriptif détaillé a été réalisé par le cabinet AVAL (cf. annexe 8).

- La zone humide (cf. zone Nzh du PLU) sur la partie nord car cette zone est préservée de tout aménagement (chemin, scène dinosaure, etc.). Son accès sera interdit via la mise en oeuvre d'une clotûre (type filet assurant le passage de la faune) placée sur la limite actuelle du parc aquatique, soit au sud de la zone Nzh, pour guider les visiteurs vers l'espace boisé et ainsi éviter tout piétinement de la zone humide.

 
	3: 
	1 Description projet_phase travaux: Les travaux consistent en :

- sur l'aire de stationnements existantes : création de 4 places PMR à proximité de l'entrée du parc et une zone de stockage des vélos (compte tenu de la proximité avec la piste de long de la Saône),

- reconversion des piscines existantes en bassins naturels paysagers et sécurisés par des garde-corps de type filets en y implantant des dinosaures,

- l'ensemble des constructions existantes sont conservées et réhabilitées : 

   * La billeterie actuelle servira d'accueil,

   * Le bâtiment principal existant sera réaménagé avec un espace de restauration au rez-de-chaussée, la création d'une terrasse extérieure sur une surface déjà imperméabilisée et le maintien du logement à l'étage pour la direction du parc,

   * Le bâtiment technique sera transformé en 5 zones : une boutique, un espace d'animation « couloir du temps », une salle de projection (cinéma), des sanitaires et un local technique,

   * La petite construction existante avec sanitaires et douches sera modifiée en préau afin d'accueillir les groupes de visiteurs. 

- Les toboggans existants conserveront leur usage mais sans eau,

- Dans la partie est, un parcours d'aventure sera créé dans les arbres avec des terrasses d'observation en bois et des filets,

- �Des cheminements piétons accessibles PMR seront créés pour donner accès aux scènes où des statuts de dinosaures (taille 1) seront implantées. Ces statuts reposent sur un support métallique d'environ 2m² (dont 0,3m² imperméabilisé) par dinosaure. Ils seront lestés pour ne pas être emportés par les eaux en cas de crue de la Saône, 

- En limite du terrain et compte tenu de la zone inondable, une clôture à trois fils (espacés de 20cm) avec des poteaux distants de 3,0m sera mise en œuvre. La clôture existante côté est (camping) sera conservée.
	2 Phase exploitation: Le parc DINOPEDIA est un Etablissements Recevant du Public de type PA (plein air). Il relève de la 3e catégorie pouvant acceuillir entre 301 et 700 personnes. En moyenne sur une journée, le parc va pouvoir accueillir 500 personnes en moyenne. Le parc sera ouvert de 10 h à 19 h en période estivale et de 10 h à 17 h hors période estivale. Il est prévu 200 jours d'ouverture sur une année soit environ 100 000 visiteurs par an.

L'aire de stationnement sera gratuite et ouverte au public. Elle a une capacité de 194 places et 4 places dédiés aux personnes à mobilité réduite (PMR) sont prévues.

Les cheminements piétons au sein du parc seront sécurisés et accessibles aux personnes à mobilité réduite.

L'accès se fera par un accès existant sur l'allée des Cascades.

Le site de DINOPEDIA Parc Trévoux a été retenu dans l'appel à projet lancé par la Communaité de communes Dombes et Saône Vallée (CCDSV) concernant le "semi-marathon de la biodiversité". La CCDSV va lancer les études pour : 
- la plantation de nouvelles haies sur 1670ml à vocations : brise vue (720ml), acoustique (300ml), ornement (30ml) et naturelle (350ml). Ces plantations sont planifiées en automne 2024,
- Ainsi que la création de 4 mares (surface totale de 1670m²). La CCDS va mandater des prestataires pour la réalisation des études en 2025 (diagnostic environnementale, définition des travaux, dossiers réglementaires, etc.). Ces travaux s'inscriront dans la continuité des travaux de restauration effectués dans la zone Nzh au nord (en dehors de DINOPEDIA Parc, de l'autre côté de l'allée des Cascades).

	4 Procedures administratives: Permis d'aménager intégrant les déclarations d'ERP

Si les études menées dans le cadre du "semi-marathon de la biodiversité" maintiennent la restauration de la zone humide existante en Nzh, ces travaux seront soumis au régime de déclaration au titre de la loi sur l'eau (rubrique 3.1.5.0). C'est pourquoi, à ce stade, le projet de parc ne prévoit aucun travaux dans l'emprise de la zone Nzh, ni sur les emprises comprises entre cette zone Nzh et l'allée des Cascades.
Cette procédure sera portée par la CCDSV.
	6 Grandeurs du projet: - Surface du projet

- Nombre de places de parking

- dont PMR

- Longueur des chemins à aménager : revêtement perméable type graviers

- nombre de dinosaures

- surfaces nouvellement imperméabilisées / désimperméabilisées
	6 Valeurs: - 54 635 m²

- 194 unités existantes

- 4 unités à créer

- environ 1,7 km

- 54 unités sur 14 scènes

- 20 m² env. / 130 m² environ 
	6 Nom: 1
	6 Voie: Allée des Cascades
	6 Lieu-dit: 
	6 Localite: TREVOUX
	6 Code postal: 01600
	6 BP: 
	6 Coordonnees_long: 04
	6 Coordonnees_long °: 45
	6 Coordonnees_long ': 50
	6 Coordonnees_long ": E
	6 Coordonnees_Lat: 45
	6 Coordonnees_Lat °: 56
	6 Coordonnees_Lat ': 19
	6 Coordonnees_Lat ": N
	6 Coordonnees point depart_long: 
	6 Coordonnees point depart_long °: 
	6 Coordonnees point depart_long ': 
	6 Coordonnees point depart_long ": 
	6 Coordonnees point depart_lat: 
	6 Coordonnees point depart_lat °: 
	6 Coordonnees point depart_lat ': 
	6 Coordonnees point depart_lat ": 
	6 Coordonnees point arrivee_long: 
	6 Coordonnees point arrivee_long °: 
	6 Coordonnees point arrivee_long ': 
	6 Coordonnees point arrivee_long ": 
	6 Coordonnees point arrivee_lat: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat °: 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ': 
	6 Coordonnees point arrivee_lat ": 
	6 Communes traversees: TREVOUX
	6 Precision document d'urbanisme: PLU de TREVOUX modification n°1 = Zones NL, Nzh et Nt + à l'Est une partie en "espace vert à préserver" et une partie en "prescriptions particulières liées au Site Patrimonial Remarquable"
	7 modification/extension: oui
	7: 
	1 evaluation environnementale: non
	2: 
	 Description sommaire projet: Le permis de construire a été délivré le 26 mars 1999.

Ce document mentionne un arrêté préfectoral datant du 20 octobre 1998 autorisant, au profit de la commune de TREVOUX, la réalisation d'ouvrages au titre de la loi sur l'eau, et les travaux à effectuer en vue de l'aménagement d'un parc de baignade sur la commune de TREVOUX, lieudit "Le Grand Champ". cf. annexe 10



D'après les photographies aériennes anciennes disponibles sur https://remonterletemps.ign.fr, la construction est en cours sur une prise de vue datant du 17 juin 1999.



	5: 
	 Projet ZNIEFF: Oui
	 Projet ZNIEFF_Lequel/Laquelle: Le projet s'inscrit en partie dans la ZNIEFF de type 2 "Val de Saône méridional" (820030870) et jouxte la ZNIEFF de type 1 "Îles et prairies de Quincieux". La ZNIEFF de type 2 couvre une superficie de 17 135 ha dont 0,12 ha sont interceptés par le projet. Cette emprise est déjà aménagée : chemin, ... Le projet prévoit la pose d'une clôture (grosses mailles), d'une arche symbolisant l'entrée du parc, une haie brise vue et un toboggan de la forme d'un dinosaure. Le projet via la plantation de la haie va enrichir la biodiversité in situ. Cf. annexe 8
	 Projet zone montagne: Non
	 Projet zone de monatgne_Lequel/Laquelle: 
	 Projet biotope: Non
	 Projet biotope_Lequel/Laquelle: L'APPB le plus proche est situé à 18km au sud : FR3800687 "Iles de Crépieux Charmy".

L'APPB au nord est situé à 20km : FR3800231 "La croix Rosier et la croix de Saburin"

Cf. annexe 8 "Atlas cartographique complémentaire"
	 Projet commune littorale: Non
	 Projet commune littorale_Lequel/Laquelle: 
	 Projet parc national: Non
	 Projet parc national_Lequel/Laquelle: La réserve naturelle régionale la plus proche est située à environ 20km au sud : la réserve naturelle de la "Mine du Verdy"

Cf. annexe 8
	 Projet plan prevention bruit: Oui
	 Projet plan bruit_Lequel/Laquelle: La commune de Trévoux a élaboré son PPBE en 2013. Ce plan couvre la période 2013-2018. Il répond aux obligations de la 1ère et 2ème échéance de mise en œuvre de la directive européenne. Les cartes de bruit de la commune de Trévoux ont été approuvées par le maire le 3 décembre 2014. Elles concernent l’intégralité du territoire. Le projet est situé en dehors des zones exposées.

	 Projet patrimoine: Oui
	 Projet patrimoine_Lequel/Laquelle: Le projet s'inscrit en partie dans le site patrimonial remarquable de Trévoux, 3300 m². Dans cette emprise il est prévu des structures en bois pour les enfants, intégrés dans l'espace vert à préserver : un oeuf, un bateau, un cheminement piéton en graviers ou copeaux de bois.

Ces aménagements étant dans l'emprise végétalisée, ils ne sont pas visibles depuis la Saône, ils n'ont aucune incidence sur le SPR.

Cf. annexes 8 et 11
	 Projet zone humide: Oui
	 Projet zone humide_Lequel/Laquelle: L'emprise du projet intègre une zone humide délimitée dans le PLU de la commune de Trévoux. Le projet a été revu par DINOPEDIA afin de préserver cette zone : aucun aménagement n'y sera fait. Une clôture (type filet) sera positionnée au nord de l'emprise actuelle du parc aquatique pour éviter que les visiteurs ne pénètrent dans cette zone humide. Un projet de restauration de cette zone humide va être étudié par la CCDSV dans le cadre du "semi-marathon de la biodiversité".
	 Projet PPRN PPRT: Oui
	 Projet PPRN PPRT_approuve: Oui
	 Projet site pollue: Non
	 Projet site pollution_Lequel/Laquelle: Aucune ancienne activité susceptible d’être à l’origine d’une pollution des sols n'a occupé l'emprise du projet (géoriques, BASOL). 
D'après Georisques, 6 anciens sites industriels ou activités de service sont identifiés à moins de 500 m : 3 sites de dragage dans le lit mineur de la Saône, puis une serrurerie (130m au nord), un garage (170m au nord) et une usine de teinture et impressions à 350m à l'est. En cas de pollution avérée, elle sera interceptée par la zone humide au nord
	 Projet zone repartition eaux: Non
	 Projet zone repartion eaux_Lequel/Laquelle: 
	 Projet perimetre captage eau: Non
	 Projet perimetre captage eau_Lequel/Laquelle: La rive droite de la Saône au droit du projet est inscrite dans un périmètre de protection éloigné.
Le projet n'aura pas d'incidence sur les eaux captées puisqu'il est situé en dehors du périmètre d'alimentation des deux captages situés sur Ambérieux et Quincieux.
	 Projet site inscrit: Non
	 Projet site inscrit_Lequel/Laquelle: Le site inscrit le plus proche est situé à 4km au sud-est. Il s'agit du site "Ile de Beyne et rive avoisinante sur la Saône".

Cf. annexe 8



Le projet n'aura aucune incidence sur ce site.
	 Projet Nautra 2000: Non
	 Projet Natura 2000_Lequel et quelle distance: Le site Natura 2000 le plus proche est situé à 8km à l'est. Il s'agit du site "La Dombes" classé en ZSC (FR8201635) et ZPS (FR8212016).

Cf. annexe 7



Le projet n'aura aucune incidence sur ce site.
	 Projet site classe: Non
	 Projet sIte classe_Lequel et quelle distance: Le site classé le plus proche est situé à 0,5km à l'est. Il s'agit du site "Ensemble urbain de Trévoux".

Cf. annexe 8



Le projet n'aura aucune incidence sur ce site.
	 Projet PPRN_Lequel/Laquelle: Le plan de prévention des risques "inondations de la Saône, du Formans et mouvements de terrain" de la commune de Trévoux a été approuvé par arrêté préfectoral du 27 février 2014.

Cf. annexe 8
	 Projet PPRN prescrit ou approuvé_Lequel/Laquelle: Il n'y a pas de PPRT sur la commune.

	6: 
	1: 
	 Projet prelevements eau: Non
	 Projet prelevement eau_Lequel et quelle distance: Aucun prélèvement d'eau ne sera réalisé dans le cadre de cet aménagement.
 
Le projet sera raccordé au réseau d'adduction d'eau potable collectif. 
	 Projet drainages: Non
	 Projet drainages_Lequel et quelle distance: Le projet ne prévoit pas de création d'ouvrages de drainage.
Le projet prévoit la désimperméabilisation de 130 m² contre 20m² nouvellement imperméabilisés (uniquement pour le socle des dinosaures) ce qui va permettre de favoriser l'infiltration des sols.
	 Projet excedent materiaux: Non
	 Projet excedentaire materiaux_Lequel et quelle distance: La majorité des matériaux extraits dans le cadre du projet sera issue de la phase de terrassements des cheminements piétons. Les matériaux de déblais seront au maximum réutilisés sur place (aménagements paysagers, remblais ponctuels pour les chemins afin d'être conforme à l'accessibilité PMR).

Comme les remblais sont interdits (zone inondable), l'excédent sera acheminé vers des Installations de Stockage des déchets adaptés conformément à la réglementation en vigueur.
	 Projet deficit materiaux: Non
	 Projet deficit materiaux_sol et sous-sol: Non
	 Projet deficitaire materiaux_Lequel et quelle distance: 

Le projet ne sera pas déficitaire en matériaux.
	 Projet utilisation ressources naturels_Lequel et quelle distance: 
	 Projet adequation ressources disponibles: Oui
	 Projet adequation ressources disponibles_Lequel et quelle distance: 
Le terrain dispose déjà des réseaux de services concédés.
Les surfaces aménagées ne sont pas augmentées en comparaison à l'ancien parc aquatique.
La consommation d'eau sera fortement réduite par rapport au parc aquatique : les piscines sont convertis en bassins naturels paysagers ne nécessitant pas un renouvellement fréquent des eaux, les toboggans ne seront plus alimentés en eau.
	 Projet perturbations biodiversite: Oui
	 Projet perturbations biodiversite_Lequel et quelle distance: La zone humide (zone Nzh) est préservée de tout aménagement et les visiteurs ne pourront y pénétrer (cloture faune).
Globalement, la végétation existante est maintenue et fera l'objet d'un entretien ponctuel pour la sécurité des visiteurs. Dans l'espace vert à préserver, un parcours va être créé (terrasses bois, filets). Le cabinet AVAL a réalisé un inventaire des arbres (cf. annexe 9) pour identifier les arbres susceptibles de tomber : 2 doivent être coupés.
Les enjeux de biodiversité ont été intégrés dans le projet.
	 Projet proximite Natura 2000: Non
	 Projet proximite site Natura 2000_Lequel et quelle distance: 
	 Projet zones sensibilite particuliere: Oui
	 Projet zones sensibiltes _Lequel et quelle distance: Les structures existantes sont reconvertis. La création des chemins piétons (en graviers ou copeaux de bois) va consommer de l'espace vert (pelouse). Les terrasses d'observation et jeux dans l'espace vert à préserver reposent sur les arbres existants et ne nécessitent pas de défricher cet espace.
Les dinosaures sont posés au sol, fixés sur un socle en métal enterré et figé dans le sol par des piquets en fer. Ils ne nécessitent pas de créer de plateforme, ni d'imperméabiliser les sols.
	 Projet risque technologique: Non
	 Projet risques technologiques _Lequel et quelle distance: 
	 Projet risque naturel: Oui
	 Projet risques naturels _Lequel et quelle distance: Le projet est situé en zone inondable de la Saône, zone rouge d'interdiction. D'après le règlement, le projet étant un "espaces ouverts de plein air", il est admis sous réserve des prescriptions particulières de l'article 3.2 Prescriptions d'urbanisme et du titre 7. Prescriptions communes à toutes les zones. Notamment : un équilibre déblai/remblai des terrassements, limiter la vulnérabilité des biens et des personnes jusqu'à la cote de référence soit 172,91 m NGF, dinosaures implantés dans le sens des écoulements et ancrés.
	 Projet risque sanitaire (engendre): Non
	 Projet risque sanitaire (concerne): Non
	 Projet risques sanitaires engendre_Lequel et quelle distance: Le futur projet commercial ne sera pas à l'origine de risques sanitaires ou d'émissions nocives pour la santé.

Aucune ICPE n'est présente à proximité du projet
	 Projet risques sanitaires concerne_Lequel et quelle distance: 
	 Projet deplacements: Oui
	 Projet deplacements_Lequel et quelle distance: En phase chantier, et au regard de la nature des aménagements projetés, les déplacements seront limités en volume et dans le temps.

En phase exploitation, le projet accueillera en moyenne 500 visiteurs par jour qui se traduira par un trafic équivalent à celui généré par le parc aquatique exploité précédemment (environ 500 000 visiteurs sur 10 ans pour une ouverture de 72 jours par an).
	 Projet source bruit: Oui
	 Projet odeurs (engendre): Non
	 Projet nuisances olfactives: Non
	 Projet odeurs_Lequel et quelle distance: Le projet n'engendrera pas d'émissions d'odeurs
Une zone de tri de déchets sera implantée sur le site. L'enlèvement sera effectué chaque jour par les services dédiés.
	 Projet nuisances olfactives_Lequel et quelle distance: 
	 Projet vibrations (engendre): Non
	 Projet vibrations (concerne): Non
	 Projet vibrations (engendre)_Lequel et quelle distance: Le projet ne générera pas de vibrations, si ce n'est ponctuellement en phase chantier.
	 Projet vibrations (concerne)_Lequel et quelle distance: Les activités présentes à proximité du projet ne sont pas de nature à générer des vibrations.
	 Projet emissions lumineuses (engendre): Oui
	 Projet emissions lumineuses (concerne): Non
	 Projet rejets dans l'air: Non
	 Projet rejets dans l'air_Lequel et quelle distance: Le projet n'est pas de nature à émettre des rejets atmosphériques.
	 Projet emissions lumineuses (engendre)_Lequel et quelle distance: Les émissions lumineuses seront celles engendrées par l'éclairage du parking (20 lux) et de la billetterie/aire d'accueil (200 lux). Elles seront conformes à l'arrêté du 27 décembre 2018 relatif à la prévention, à la réduction et à la limitation des nuisances lumineuses.
	 Projet emissions lumineuses (concerne)_Lequel et quelle distance: Toutefois les horaires d'ouverture s'inscrivent en période diurne soit de 10 h à 19 h en saison estivale et de 10 h à 17 h hors saison estivale, le projet n'engendrera donc pas d'émissions lumineuses pouvant nuire à la biodiversité environnante.
	 Projet rejets liquides: Non
	 Projet dans quel milieu: Off
	 Projet jets de liquides_Lequel et quelle distance: Le projet n'engendrera pas de rejets liquides supplémentaires par rapport à l'occupation actuelle du site. 
Le projet engendre une désimperméabilisation d'environ 110m², les eaux de pluie s'infiltreront directement sans ruissellement.
	 Projet dans quel milieu_Lequel et quelle distance: Les eaux pluviales des toitures sont actuellement collectées par un réseau ayant pour exutoire la Saône.
	 Projet effluents: Oui
	 Projet effluents_Lequel et quelle distance: Le nombre d'EH rejeté par le parc sera équivalent à celui du parc aquatique existant (environ 500 EH/jour).
La STEP de Trévoux-Bords de Saône à Massieux est conforme en équipement et performance (31/12/2022) : capacité nominale 27 000 EH, charge maximale en entrée 16 940 EH.
	 Projet production dechets: Oui
	 Projet production dechets_Lequel et quelle distance: En phase travaux, le projet produira des déchets inertes ou non dangereux principalement dûs à la construction.
En phase exploitation, le projet consistant en un parc de loisirs, il ne produira pas de déchets dangereux.

Aucune activité industrielle ne sera présente sur le site.

	 Projet atteinte patrimoine architectural: Non
	 Projet atteinte patrimoine architectural_Lequel et quelle distance: Les bâtiments existants sont maintenus en l'état et font juste l'objet d'une reconversion. De plus, les travaux envisagés seront peu visibles de l'extérieur du fait de la plantation de haies et leur insertion dans la végétation existante.

Le projet ne portera pas atteinte au patrimoine.
	 Projet modifications activites humaines: Non
	 Projet modifications humaines_Lequel et quelle distance: DINOPEDIA PARC s'inscrit dans la continuité du parc aquatique "Les Cascades".
Les emprises supplémentaires exploitées portent sur l'espace vert à préserver à l'est. Le parcours dans les arbres et l'installation de jeux en bois au pied de ces arbres est compatible avec la préservation de cet espace boisé.
Les aménagements prévus permettent de maintenir les usages du sol existants.
	 Projet nuisances sonores: Non
	 Projet source de bruit_Lequel et quelle distance: Le bruit généré par le parc proviendra principalement du trafic routier évoqué précédemment. Il sera donc équivalent à celui généré par le parc aquatique.
Le parc sera fermé à 19h, aucune nuisance nocturne.
	 Projet nuisances sonores_Lequel et quelle distance: 


	2_: Non
	2: 
	 Incidences: A ce jour, aucun autre projet n'a été identifié à proximité (préfecture Ain, DREAL/CGEDD).

Les travaux à venir portés par la CCDSV dans le cadre du "semi-marathon de la biodiversité" feront l'objet d'études dédiées et respecteront les éventuelles procédures réglementaires :
- la plantation des haies est prévue pour la fin d'année 2024,
- la restauration de la zone humide et la création de mares sera étudiée en 2025.
Cf. annexe 12

	3_: Non
	3: 
	 Incidences: 

	3bis: 
	 principaux resultats: - Eaux pluviales : Faible = reconversion des bâtis existants + réduction des surfaces imperméabilisées par rapport à l'état actuel donc réduction des débits rejetés
- Biodiversité : Moyen = les travaux et la présence de visiteurs dans et à proximité de la zone humide et de l'espace vert à préserver sont susceptibles d'avoir des incidences sur la faune et la flore
- Paysage/Patrimoine : Faible = peu d'aménagement + site fortement végétalisé
- Inondation : Moyen = aménagements en zone rouge d'interdiction du PLU où les hauteurs de submersion peuvent dépasser 2m

	4: 
	 Description: La conception du projet a intégré la démarche Eviter-Réduire-Compenser. Les mesures mises en place sont :
- Eaux pluviales : Eviter = réduction des surfaces imperméabilisées
- Biodiversité : Eviter = sanctuarisation de l'emprise au nord ouest : aucun aménagement prévu + pose d'une clotûre (filet, corde, etc.) pour que les visiteurs n'y pénètrent pas. 
Concernant l'espace vert à préserver au titre de l’article L.151-19 du Code de l’urbanisme, le parcours ainsi que les terrasses d'observation et les jeux en bois permettent de maintenir la végétation en place et de préserver le caractère boisé du site puisque ces aménagements reposent sur les arbres en place. De plus, le cheminement piéton au milieu des arbres sera délimité pour éviter que les visiteurs marchent partout. L'annexe 11 décrit les aménagements en question et leur intégration paysagère. 
L'annexe 9 décrit les arbres existants dans cette zone et donne des préconisations sur l'entretien à prévoir.
En complément, le projet de restauration de cette zone humide validé par la CCDSV permettra à terme d'enrichir la biodiversité du site. L'annexe 12 présente le dossier de candidature porté par DINOPEDIA PARC pour l'appel à projet du "semi-marathon de la biodiversité" de la CCDSV. Il est également fourni le cahier des charges qui s'applique à cette démarche de restauration de la zone humide.
- Paysage/Patrimoine : les aménagements prévus sont intégrés dans le paysage (cf. annexe 11) et peu visibles de l'extérieur compte tenu de la végétation existante et des haies qui seront plantées en fin d'année 2024 par la CCDSV.
- Inondation : le projet prévoit un équilibre des déblais/remblais + les équipements sensibles (électrique, etc.) seront au dessus de la cote de référence (172,91mNGF) sauf les dinosaures mais ils sont alimentés en 12V sans risque d'électrisation/électrocution, les dinosaures seront installés dans le sens des écoulements, leur socle sera enterré et ancré dans le sol via des pieux en fer, les clôtures sont hydrauliquement transparentes (mailles de 20x20cm, poteaux tous les 3m), le caractère inondable de l'aire de stationnement sera signalé par un panneau, etc.


	7: 
	 Auto-evaluation: Une évaluation environnementale ne semble pas nécessaire dans la mesure où :
- le projet porte sur une zone partiellement artificialisée (bâtiments, piscine, etc) ne nécessitant pas de construction supplémentaire. Les aménagements extérieurs se limitent à des chemins piétons, un parc d'aventures dans les arbres et des jeux en bois pour les enfants. Ils s'intègrent dans le paysage via la végétation existante qui est maintenue,
- la zone au nord ouest intégrant la zone humide et la prairie est préservée de tout aménagement et les visiteurs ne pourront pas pénétrer à l'intérieur. Le projet de restauration de la zone humide et de création de mares fera l'objet d'études spécifiques en particulier sur l'analyse du fonctionnement de la ZH et des travaux de restauration.
- le risque inondation est intégré dans le projet,
- le projet aura une incidence équivalente au parc Les Cascades en exploitation sur le trafic, les effluents, etc.
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